De Exercitu armato: Dialogus XCVII.

difficillima omnium officia si rite gerantur: Alioquin & periculosa prorsus & mortifera: neque de nihilo dictum illud regium laudat: Diadema nobile potius quam felicem pannum: plenum curis periculisque & miseris multis: quem cognoscens nemo non ambiat modo aut parto gaudeat: sed nec oblatum ultro recipiat aut abiectum humo leuet. Proinde expergiscimini aliqui mortales: aperite oculos: neue semper fallis caligat fulgoribus uestra metimini atque aestimate corpuscula: circumspicite quibus septi estis angustiis: nolite geometras ac philosophos contemneret: terra omnis punctus est: uos caduci ac fragilis & incerti exitus: & cum iuuenes & cum sani estis cum morte iuctamini: & cum ascendere creditis: descenditis: & cum stare uidemini tum maxime ruitis: nec ullum aial magis suarum uirium obliuiscit: Ac sapius uermes semimortui regna & imperia somniant: Memoretote uos punctum perexiguu: seu uerius punctum: ut sic dixerim: puncti breuis: imo ne millesima quidem puncti parte possidere. Hac superbi incolam pramittis: mox pramediti: neque amplius ex uniuerso possessuri: quam quod frigidibus membris ac pallidis occupatis. Item nunc caci & insani elatoque uultu tumidi: quod natura angustat laxate animis: & uincti mensa & moribundi immortalia cogitate: in hoc nihilo ridiculosas & insanas insolentia ad momentum rapidi temporis: hic rapinas: hic iniurias: hic uindictas: hic spes anxias: hic honores uarios: hic cupiditates inexpleras: hic furores demum uestros: hic regna: principatus & imperia: hic classes: hic acies: hic bella molimini. Cum multum insanieritis: siue Impatores fueritis: siue aratores: seu diuites: seu mendici: corpus uestre putris terra: uita uestra fumus leuis: magno flatu pulsus fuerit: & uix tandem sero quidem cognoscetis uiam hanc fuisse non patriam: totumque hoc regni & imperij falsum nomen. **Gau.** Imperator factus sum. **CRo.** Stulti cum Imperatores sunt: homines se esse non recolunt aut fuisse. Quale est illud Tiberij Caesaris: qui amicum uolentem eum commemoratioue quorundam actuum in memoriam pristinae familiaritatis adducere: cum uix aperto ore: hoc unum uerbum emisisset: meministi: praeueniens interruptit: nec passus est explere quod coeperat: sed repente ait: Quid fuerim non memini: uocem improbam ac superbam: nec amicitiarum modo sed totius humanitatis immemorem. **Gau.** Ad Romanum imperium ascendi. **CRo.** Quid hinc gaudes & in euleum ascendis & in crucem. Contra pro & in lectulum & in sedile descendis: & sapius in imo quies habitat. Nonnullis opprobrium: multis supplicium: oibus labor est scandere.

De Exercitu armato: Dialogus XCVII. **Gau.**

Xercitum armatum habeo. **CRo.** Mirabar nisi regnum atque impiu exercitus: hoc est miseria miseriam sequeret. Atqui Seneca Scipionem Africanum coelo tenentem attollit: non quia magnos duxit exercitus: quos & furiosi nocentesque duxerunt: sed ob egregiam moderatorem: quam nunquam certe dat exercitus: saepe eripit: saepe minuit: Quam enim tam solida uirtus est: quam tot sceleratorum: totque carnificum cruentorum conuersatio eximplere non deterreat. **Gau.** Magnu habeo exercitu. **CRo.** Habes unde in capis uitam agas. Neque enim aut urbes exercituum sunt capaces: aut bene ciues togati militesque cohabitant armati. **Gau.** Fortissimum habeo exercitum. **CRo.** Habes belli materiam: pacis excidium: Si hinc gaudes: ad celestem certe non pertinet ciuitatem. **Gau.** Habeo exercitu ingentem. **CRo.** Habes utrumque ad latus hostes armatos: quos nec murus a te separat nec uallum: anceps profecto negocium & graue. **Gau.** Mihi multae sunt & ualidae legiones. **CRo.** Haec tedia nemo facile atque molestias insolentiaque diuumeret: sed tu oia experiendo condisces: Et quanto sit satius solum uiuere quam cum multis legionibus: profecto nulla iniuria: nulla perfidia: nulla crudelitas castrensium moribus comparanda sunt. Intelliges per teipsum quam sit uerus pueris quoque notissimum ille uersiculus: Nulla fides pietasque uiris qui castra sequuntur. **Gau.** Magni dominus ac rector exercitus sum. **CRo.** Tutius pastor tigris dum forsitan ac ursores esses. Possunt mansue fieri corda ferarum: at quorundam hominum non possunt: Et minantur antequam feriant ferae: O dia hominum improuiso erumpunt: hi quos tuos feris: qui te dominum uocant heu quam paruo precio uenale genus & instabile: quam leuibus ex causis mutabuntur: & ex militibus hostes fient. Bladi uultus in horrore dataque tibi dextra: tuam forsitan in perniciem conuertent: neque si fiat nouum erit aut insolitum. Ad Placentiam fuit motus ille terribilis: quam aduersus Iulium Caesarem suus exercitus insurrexit: de quo dictum est: Quem non ille ducem potuit terrere tumultus: Caesar autem illa incredibili sua constantia ac uirtute motum omnem compressit & punitis auctoribus quietauit exercitum atque ad obsequium reduxit. Fecit idem ad Antiochiam Alexander ille Romanus princeps successitque magnifice. Sed procede paululum: breui idem non ab alio quam a suis militibus interfecit est. Eodem modo iam Pertinax ante perierat: Sic duo postmodum Maximi pater & filius: Sic Balbinus & Maximus: sic Probus dux clarissimus: sic Gratianus & Valentinianus iunior: optimi fratres. Ille a suis legionibus: hic a suo comite proditus: Sic innumerabili